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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА  ЗА НАСТАВНИК СО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ 
НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
ХЕПАТОГАСТРОЕНТЕРОЛОГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ 

НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

	 Cо Одлука бр.2002-176/7 од 30.6.2025 година донесена на 342. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултет за медицински науки, одржана на 
30.6.2025 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за 
избор на наставник во насловно звање насловен доцент за наставно-научната 
област хепатогастроентерологија (3.02.00.05)  - 1 извршител на Факултет 
за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниов 
состав:

- 	 проф. д-р Магдалена Генадиева-Димитрова – претседател;
- 	 проф. д-р Калина Гривчева-Старделова – член;
- 	 проф. д-р Александар Митевски – член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Вечер” и „Коха“ на 
4.6.2025 година и во предвидениот рок се пријави кандидатката: д-р Виолета 
Христова-Јаниќ, доктор на медицински науки, специјалист по интерна 
медицина, супспецијалист по гастроентерохепатологија.
 	 Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни 
е на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го 
поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј
	 Биографски податоци
    	 Кандидатката д-р Виолета Христова-Јаниќ е родена на 8.3.1979 
година во Гевгелија. Основно образование завршува во Гевгелија. Средно 
медицинско училиште завршува во Битола. Со високо образование се 
стекнува на Медицинскиот факултет во Скопје, каде што дипломира во 
2004 година. Истата година се вработува како општ лекар во Приватна 
ординација „Ехо-вита“. Специјализација по интерна медицина завршува во 
2010 година и започнува со работен стаж во Приватна болница „Ремедика“ 
на Одделот за гастроентерологија и ендоскопија. Супспецијализација по 
гастроентерохепатологија завршува во 2016 година. На 10.10.2024 година 
завршува докторски студии на Медицински факултет во Скопје, со просек 9.85, 
со одбрана на докторската дисертација со наслов „Ефикасност и безбедност 
на полипектомија без електрокаутеризација наспроти конвенционалната 
полипектoмија на аденоматозни колонски полипи со големина од 4-10 mm“.
  	 Во текот на своето работно искуство посетува бројни обуки надвор 
од земјава, учествувала на повеќе конгреси и симпозиуми од областа на 
гастроентерохепатологијата и ендоскопијата.

	 Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звање насловен доцент
	 Кандидатката д-р Виолета Христова-Јаниќ ги исполнува законските 
услови за избор во звање насловен доцент на Факултетот за медицински науки 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.
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	 Општи услови за избор
•	 Просек од додипломски студии 8.2 (Медицински факултет, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, Р. Македонија);
•	 Научен степен доктор на медицински науки, со просек 9.85, стекнат 

на Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, РС 
Македонија, со одбрана на докторската дисертација со наслов „Ефикасност 
и безбедност на полипектомија без електрокаутеризација наспроти 
конвенционалната полипектомија на аденоматозни колонски полипи со 
големина од 4-10 mm“;

•	 Специјализација по интерна медицина завршена на Медицински 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, Р. Македонија;

•	 Супспецијализација по гастроентерохепатологија завршена на 
Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, Р. 
Македонија;

•	 Список на научни трудови во референтна научна публикација;
•	 Потврди за познавање на англиски јазик – ниво C1 и словенечки јазик 

– ниво C1.

Бр. Автор Наслов на трудот Списание
Година на 

излегување на 
списанието

 1.
Janik VH, 

Dukovska VP, 
Bozinovska B

Histopathological findings of 
diminutive and small colorectal 

adenoma. MMP 2022;75(2): 70-74

Journal of the 
Macedonian 

medical association

Основано 1946 
година

(79 години)

 2. Janik VH

Bleeding after endoscopic resection 
of colonic adenomatous polyps 

sized 4–10 mm. PRILOZI. 2023 Jul 
15;44(2):157-64.

Contributions

Основано 1969 
година

(56 години)

 3. Janik VH, Angjelov 
M

Familiar adenomatous polyposis.  
International Journal of Recent 

Research in Arts and Sciences. 2023; 
16: 33-41.

International 
Journal of Recent 
Research in Arts 

and Sciences

Основано 2013 
година

(12 години)

 4. Janik VH, Mitevski 
A, Dimitrova MG

Mucocele of the appendix. 
International Journal of Recent 

Research in Arts and Sciences. 2025; 
20: 77-81.

. International 
Journal of Recent 
Research in Arts 

and Sciences

Основано 2013 
година

(12 години)

 5.

Bozinovska B, 
Veljanova BP, Janik 

VH, Kostova M, 
Veljanovski D

Morphological analysis of metastases 
of hepar with MR volumetry. Journal 
of Morphological Sciences. 2025 May 

1;8(1):41-52.

Journal of 
Morphological 

Sciences

Основано 2018 
година

(7 години)

 6.

Mihajlova N, Janik 
VH, Dukovska 

VP, Cvetanovski V, 
MItevski A

Traumatic abdominal wall hernia- a 
case report Journal of Morphological 

Sciences. 2025 May 8; 1:198-203.

Journal of 
Morphological 

Sciences

Основано 2018 
година

(7 години)

	 Посебни услови
- 	 Препораки од двајца професори од соодветната област;
- 	 Учество во меѓународни научноистражувачки проекти;
- 	 Придонес во оспособувањето на општи доктори и специјализанти во 

областа на гастроентерохепатологијата.
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	 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Д-р Виолета Христова-Јаниќ како специјалист по интерна медицина 

и супспецијалист по гастроентерохепатологија активно учествува во 
практичната едукација на општи лекари и специјализанти од областа на 
гастроентерохепатологијата.

	 Во прилог е прикажана кратка евалуација на трудовите во 
последните пет години

1.	 Janik VH, Dukovska VP, Bozinovska B, Ivkovska T. Histopathological findings 
of diminutive and small colorectal adenoma. MMP 2022;75(2): 70-74.

	 Цел на овој труд е да се направи процена на 344 ресецирани дебелоцревни 
полипи и нивниот патохистолошки наод, односно прекинувањето на секвенцата 
аденом-карцином кај полипите помали од 10 mm со помош на полипектомија 
кај 201 пациент. Кај 94.5% од ресецираните полипи беа аденоматозни полипи 
без дисплазија, 4.6% аденоми со лесна дисплазија, додека 0.3% вилозен полип 
со лесна дисплазија, 0,6% изгубени полипи без патохистолошка анализа. 
Во овој труд се докажа дека навремена ресекција на полипите со димензии 
помали од 10 mm е безбедно за пациентот, нема напреднати патохистолошки 
наоди како дисплазија од тежок степен и карцином.

2.	 Janik VH. Bleeding after endoscopic resection of colonic adenomatous polyps 
sized 4–10 mm. PRILOZI. 2023 Jul 15;44(2):157-64.

	 Цел на овој труд е да се евалуираат компликациите од две 
методи на полипектомија на дебелоцревни полипи, полипектомија со 
електрокаутеризација и полипектомија без електрокаутеризација со научен 
придонес за избор на безбедна метода за полипектомија и избегнување на 
животозагрозувачки крвавења. Се докажа дека методата на ресекција без 
користење на електрокаутеризација е безбедна, без појава на одложено крвавење, 
додека кај конвенционалната метода со користење на електрокаутеризација се 
појавува одложено крвавење. Д-р Виолета Христова-Јаниќ е единствен автор 
и ендоскопист на труд во кој се анализирани 208 полипектомии. Овој труд 
учествува во мета-анализа за полипектомии на дебело црево која е обработена 
на два универзитета во Кина во 2024 година. 

3.	 Janik VH, Angjelov M. Familiar adenomatous polyposis.  International Journal 
of Recent Research in Arts and Sciences. 2023; 16: 33-41.

Целта на трудот е да се потенцира важноста на наследните синдроми 
на     колоректален карцином и нивното рано препознавање за спречување 
на морталитетот од оваа болест која носи рана смртност. Фамилијарната 
аденоматозна полипоза е наследна болест кај која се јавуваат дури илјадници 
полипи и следствено на тоа карцином на дебело црево. Заради наследниот 
фактор, во ризик се членовите на семејството кај кои е задолжително да се 
направи скрининг колоноскопија, дури и на 20-годишна возраст, за да се 
спречи развој на карцином. Ако има од 100 до 1000 полипи низ целиот колон 
е потребно да се направи колектомија за да не се развие карцином. Во овој 
труд е опишана млада пациентка со овој синдром наследен од татко и со рана 
детекција на синдромот, но и со веќе развиен карцином на дебело црево.

4.	 Janik VH, Mitevski A, Dimitrova MG. Mucocele of the appendix. International 
Journal of Recent Research in Arts and Sciences. 2025; 20: 77-81.
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Целта на овој труд е да се размислува за ретка состојба како мукоцела на 

апендикс, новата номенклатура поврзана со оваа состојба, како и правилната 
дијагностика и пристап кај оваа болест. Употребата на повеќе дијагностички 
методи ја потврдуваат оваа дијагноза, а за тоа е потребно за да се пристапи 
кон правилниот избор на лекување за да се избегнат несаканите компликации. 
Потребен е внимателен пристап за дијагностика на муционозниот 
аденокарцином, како и руптура на малигната мукоцела и дисеминација 
низ перитонеумот. Со правилното препознавање и оперативен третман се 
постигнува комплетно лекување.

	 Кандидатката Виолета Христова-Јаниќ до денес ги објавила следниве 
трудови:

1.	 Janik VH, Dukovska VP, Bozinovska B, Ivkovska T. Histopathological 
findings of diminutive and small colorectal adenoma. MMP 2022;75(2): 70-74.

2.	 Janik VH, Dukovska VP, Petrovska J. Acquired tracheoesophageal fistula – 
UEG WEEK 2022.

3.	 Janik VH. Rectal neuroendocrine tumor – UEG WEEK 2023.
4.	 Janik VH. Bleeding after endoscopic resection of colonic adenomatous 

polyps sized 4–10 mm. PRILOZI. 2023 Jul 15;44(2):157-64.
5.	 Janik VH, Angjelov M. Familiar adenomatous polyposis.  International 

Journal of Recent Research in Arts and Sciences. 2023; 16: 33-41.
6.	 Janik VH, Mitevski A, Dimitrova MG. Mucocele of the appendix. 

International Journal of Recent Research in Arts and Sciences. 2025; 20: 77-81.
7.	 Bozinovska B, Veljanova BP, Janik VH, Kostova M, Veljanovski D, Bogoevska 

AN, Jovanoska I. Morphological analysis of metastases of hepar with MR volumetry. 
Journal of Morphological Sciences. 2025 May 1;8(1):41-52.

8.	 Mihajlova N, Janik VH, Dukovska VP, Cvetanovski V, Mitevski A. Traumatic 
abdominal wall hernia - a case report. Journal of Morphological Sciences. 2025 
May 8; 1: 198-203.

	 Кандидатката е учесник на меѓубројни конгреси и симпозиуми во 
земјава и во странство од кои поважни се:

-	 United European Gastroenterology Week, 3-7 октомври 2025 г., Berlin, 
Germany;

-	 12.  Конгрес по гастроентерохепатологија со меѓународно учество, 10-
12 октомври 2025, Скопје, РС Македонија;

-	 United European Gastroenterology Week, 13-15 октомври 2024 г., Vienna, 
Austria;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија - Хроничен 
панкреатит: предизвици и современи решенија, 20.12.2024 г., Скопје, РС 
Македонија;

-	 Македонско здружение за проучување на црн дроб – Црнодробна 
цироза, 11.11. 2024 г., Скопје, РС Македонија;

-	 European Association of Gastroenterology, Endoscopy and Nutrition 
(EAGEN), септември 2024 г., Скопје, РС Македонија;

-	 Second internist gastroenterohepatology meeting with international 
participation, 26-27 април, Скопје, РС Македонија;

-	 11. Конгрес по гастроентерохепатологија со меѓународно учество, 25-
28 мај 2023 година, Охрид, РС Македонија;
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-	 United European Gastroenterology Week, 13-15 октомври 2023 г., 
Copenhagen, Denmark;

-	 United European Gastroenterology Week, 9-11 октомври 2022 г.,  Vienna, 
Austria;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Tofacitinib во 
третман на улцеративниот колитис, 22.11.2022 г., Скопје, РС Македонија;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Препораки 
наспроти пракса-ГЕРБ, 13.5.2022 г., Скопје, РС Македонија;

-	 United European Gastroenterology Week, 3-5 октомври 2021 г., Virtual;
-	 United European Gastroenterology Week, 11-13 октомври 2020 г., Virtual;
-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Функционални 

гастроинтестинални заболувања, јануари 2020 г., виртуелно;
-	 IV Kongres gastroenterologa Srbije sa medjunarodnim ucescem, 8-9 

ноември 2019 г., Белград, Србија;
-	 World Congress of Gastroenterology, 21-24 септември 2019 г., Истанбул, 

Турција;
-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Четворна 

терапија во ерадикацијата на Helicobacter Pylori, септември 2019 г., Скопје, РС 
Македонија;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Новини во 
терапискиот пристап кон пациенти со иритабилно црево и рефлуксен синдром, 
мај 2019 г., Скопје. РС Македонија;

-	 European Society of Gastrointestinal Endoscopy. ESGE Days Congress, 4-6 
април 2019, Prague, Czech Republic;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Калпротектин во 
гастроентерохепатологијата, 19.4.2019 г., Скопје, РС Македонија;

-	 Slovenian association for gastroenterology and hepatology. The international 
symposium, 30 years PPI. March 2019, Portorož, Slovenia;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Биолошка 
терапија во гастроентерохепатологијата, октомври 2018 г., Македонија;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Примена на 
пробиотици во гастроентерологијата, март 2018 г., Македонија;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Тераписка 
ефикасност на флавоноидите во третманот на хемороидалната болест, април 
2018 г., Македонија;

-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Користење на 
водена хирургија во ендоскопијата, мај 2018 г., Скопје, Македонија;

-	 European Society of Gastrointestinal Endoscopy-From guidelines to clinical 
practice in endoscopy, 28-30 September 2018. Belgrade, Serbia;

-	 United European Gastroenterology Week. 22-24 October 2018. Vienna, 
Austria;

-	 5th Slovenian-Croatian Ultrasound Congress, 12-14 мaj 2017 г., Kranjska 
Gora, Slovenia;

-	 United European Gastroenterology Week. 30 October-01 November 2017. 
Barcelona, Spain;

-	 Прва интернистичка средба од областа на гастроентерохепатологијата 
со меѓународно учество, октомври 2017 г., Охрид, Македонија;
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-	 Македонско здружение за гастроентерохепатологија. Нов пристап во 
третман на инфекции со Helicobacter pylori, 2017, Скопје, Македонија;

-	 Здружение на интернисти. Диференцијација и третман на колоректален 
карцином и хемороидална болест, март 2016 г., Скопје, Македонија;

-	 10. Конгрес по гастроентерохепатологија со меѓународно учество, 29-
30 септември, Охрид, Македонија;

-	 European Association for Gastroenterology, Endoscopy and Nutrition-
Clinical desisions in digestive diseases. October 2016, Ohrid, Macedonia;

-	 United European Gastroenterology Week. 15-19 October, 2016. Vienna, 
Austria.

	 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
	 Д-р  Виолета Христова-Јаниќ учествувала на голем број домашни и 

меѓународни обуки од областа на гастроентерологијата:
-	 Endoscopic mucosal resection-EMR. United European Gastroenterology 

Week, 2025 - Berlin, Germany;
-	 Abdominal ultrasound school.UEG. 2025.Berlin, Germany;
-	 Colon polypectomy. United European Gastroenterology Week, 2024 – 

Vienna, Austria;
-	 First symposium updates in the therapy of digestive diseases.EAGEN 

postgraduate course, 13-15 септември 2024 г., Скопје, РС Македонија;
-	 Medicinski centar “Iatros“, 2023, Ljubljana, Slovenia;
-	 Klinika Golnik, 2023, Golnik, Slovenia;
-	 Splošna bolnišnica Jesenice, 2023, Slovenia;
-	 GI bleeding. United European Gastroenterology Week, 2023 – Copenhagen, 

Denmark;
-	 Конгресна работилница - Примена на ентерална исхрана при 

гастроентеролошки заболувања, 26 мај 2023 г., Охрид, РС Македонија;
-	 ГЕРД - 2022 година, Куманово и Прилеп, Македонија;
-	 Гастропротекција-виртуелно, 2021 година;
-	 Colon polypectomy. Young GI Network Mentoring programme, 2018, 

Vienna, Austria;
-	 Colon polypectomy. Young GI Network Mentoring programme, 2017, 

Barcelona, Spain.
	 Кандидатката д-р Виолета Христова-Јаниќ е раководител на Одделот за 

гастроинтестинални ендоскопии во Приватна болница „Ремедика“ во Скопје.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
   	 Согласно со Законот за високо образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, 
Рецензентската комисија ја разгледа комплетната документација што беше 
доставена.
   	 По прегледот на приложената документација, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатката д-р Виолета Христова-Јаниќ во целост ги 
исполнува условите предвидени со позитивните законски прописи за избор во 
звање насловен доцент за наставно-научната област хепатогастроентерологија. 
Од целокупната активност на д-р Виолета Христова-Јаниќ може да се заклучи 
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дека кандидатката остварува значителен напредок во научноистражувачката 
дејност. Ова го потврдуваат остварените публикации во меѓународни 
списанија, презентации на научни и стручни собири во земјава и во странство.
    	 Врз основа на изнесеното, Рецензентската комисија има чест да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки 
да ја избере д-р Виолета Христова-Јаниќ во звање насловен доцент за 
наставно-научната област хепатогастроентерологија.

	 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
	 Проф. д-р Магдалена Генадиева-Димитрова, претседател, с.р.
	 Проф. д-р Калина Гривчева-Старделова, член, с.р.
	 Проф. д-р Александар Митевски, член, с.р.

ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ
 

Р. бр. Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

4

Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (прв автор, втор автор, останати 
автори)
Труд под реден број 1-4 автор

Еден ав.-1
Прв ав.-3
Ост.ав. -2

11.7
27
6

44.7

6
Пленарно предавање на научен собир, 
музички настап на официјален концерт, 
учество на ликовна изложба

3 9 9

9 Учество на научен собир со реферат (постер/
усно), концерт во земјава и во странство 1 1 2 3 4

10 Одбранета докторска теза 1 8 8
11 Одбранета специјализација 1 6 6

Одбранета супспецијализација 1 6 6
23 Студиски престој во странство 8 8

ВКУПНО      85.7

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

19 Стручни награди и признанија 4 4
26 Раководител на катедра/оддел/центар 3 3

ВКУПНО 7
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 92.7


